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Punkt 1: Meddelelser

Resumé

Formand Jakob Kjærsgaard orienterede om, at udvalget samler op på udvalgsmøderne møder den 30. januar, 27. februar
og 27. marts 2019 på næste møde.



Punkt 2: Evidens i socialt arbejde, hvad ved vi virker?

19/7384

Resumé

 

Af Sårbare Børn- og Ungeudvalgets kommissorium fremgår det, at udvalget skal drøfte social evidens herunder hvad
forskningen viser, der virker på det børnesociale område. Evidens handler om at sikre at de indsatser vi foretager er
baseret på den bedst tilgængelige viden, samt har fokus på effekten for børnenes trivsel og læring. Ønsket er, at en
drøftelse af styrkede indsatser til udsatte børn og unge vil kunne ske med afsæt i evidens og effekt.

 

 

Sagen forelægges Sårbare Børn- og Ungeudvalget til orientering.

 

Sagsfremstilling

 

I Rudersdal Kommune er det vigtigt at sikre, at praksis og de metoder som anvendes, er vidensbaseret og
velunderbyggede. De forskellige tilbud og metoder bygger på den viden, der er tilgængelig på det specialiserede sociale
område, og der er stor omhyggelighed med at sikre, at der er et godt grundlag for praksis. Alle medarbejdere, der arbejder
i det specialiserede område er fagprofessionelle indenfor deres område og er således godt klædt på til de indsatser og
metoder, der anvendes.

 

Evidens i socialt arbejde er dog ikke entydig. Der peges ofte på, at der ses et stort udækket behov for kvantitativ
socialforskning, som kan give relevante, pålidelige og gyldige oplysninger, der er direkte anvendelige for praktikere i
socialt arbejde. Samtidig er der i socialt arbejde ofte tale om komplekse faktorer, som spiller sammen for det enkelte barn
og den enkelte familie. Det kan derfor være kompliceret at udrede og dokumentere på samme målbare måde, som på
andre områder, som fx effekten af en konkret lægelig behandling.

Kompleksiteten i de faktorer, som spiller ind i forhold til den konkrete vurdering af behov, er således ikke altid entydig.

 

Socialstyrelsen stiller den aktuelt bedste viden til rådighed for alle kommuner. Den aktuelt bedste viden er tæt knyttet til
begrebet evidens, der anvendes i forbindelse med socialt arbejde; nemlig at forholde sig til viden på en systematisk,
omhyggelig og kritisk måde. Samtidig peger Socialstyrelsen på, at det dermed ikke nødvendigvis betyder, at der er bevis
for, at en given indsats har en bestemt effekt, men at det er det mest kvalificerede svar, der gives på det pågældende
tidspunkt.

Dette indebærer også, at det, der er den aktuelt bedste viden i dag, formentlig ikke bliver ved med at være det. Man skal
således løbende være parate til at ændre vores opfattelse af, hvad der er aktuelt bedste viden.

 

Socialforskning kan dermed ikke altid levere resultater, der doku menterer klart definerede og afgrænsede metoders effekt
opgjort på en så præcis måde, at det er muligt at konkludere, at det er behandlingen, der har forårsaget en bestemt, præcist
defineret, positiv effekt. Ofte er målet med anvendelse af én bestemt metode i socialt arbejde afhængig af konteksten i
barnets eller familiens liv.

 

Børn og Familie anvender mange redskaber, der bygger på evidens



I Børn og Familie lægges der eksempelvis vægt på, at der i undersøgelser bruges anerkendte redskaber, hvor fx de
anvendte psykologiske tests naturligvis altid er godkendte, standardiserede og alene anvendes af psykologer.

 

Også Familiehusets evalueringsredskab FIT (Feedback Informed Treatment), hvor forældre og andre inddrages i
evaluering, er et evidensbaseret dialog- og evalueringsredskab. Redskabet er udviklet særligt til professionelle behandlere
og kan anvendes på alle behandlingsforløb.

På samme måde er vores digitale tilbud SES (Samarbejde efter Skilsmisse), som indgår som en mulighed for forældre i
forbindelse med skilsmisse, et evidensbaseret redskab.

Endnu et eksempel er Sundhedstjenestens screeningsredskab ADBB (Alarm Distress Baby Scale), som udvalget tidligere
har fået præsenteret, der ligeledes er evidensbaseret.

 

 

Leder af Familiehuset Klavs Holm og chef for Sundhedstjenesten Annette Nordgaard deltager ved mødet.

 

Case på mødet

Morten Ejrnæs, der er Emeritus på Institut for Sociologi og Socialt Arbejde på Aalborg Universitet, vil deltage i udvalgets
møde. Han vil fortælle om evidens i socialt arbejde med børn og unge i udsatte positioner. Han vil fortælle om evidens for
effekt af foranstaltninger, metoder eller arbejdsformer. Han vil også fortælle om forskelle i vurderinger blandt
fagprofessionelle i praksis.

 

Morten Ejrnæs vil give udvalget mulighed for at arbejde ud fra en case. Alle udvalgsmedlemmer skal derfor medbringe
IPad eller PC, som skal anvendes i forbindelse med casen.

 

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Sårbare Børn- og Ungeudvalget den 27-03-2019

 

SÅRBARE BØRN-OG UNGEUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

Bilag

Oplæg Morten Ejrnæs
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